

7. Explain Hegel's view on bureaucracy.

नौकरशाही पर हीगल के विचार को स्पष्ट करें।

8. What is the role of bureaucracy in different societies

according to Marx ?

माक्स की दृष्टि में नौकरशाही की विभिन्न समाजों में क्या भूमिका रही है ?

\*\*\*\*\*

Total Pages : 6

Roll. No. : .....

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**MAPA-609**

**M.A. Public Administration**

**[ प्रशासनिक चिंतक ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the contribution of Kautilya in the ancient administrative tradition, describe his Saptang Siddhanta. प्राचीन प्रशासकीय परंपरा में कौटिल्य के योगदान को स्पष्ट करते हुए उनके सप्तांग सिद्धांत का वर्णन करें।

MAPA-609/6

( 2 )

2. Discuss the six activities of industrial undertaking as propounded by Henri Fayol.

हेनरी फेयोल द्वारा प्रतिपादित औद्योगिक उपक्रम की छः गतिविधियों की चर्चा करें।

3. Describe the functionalism of Henri Fayol.

हेनरी फेयोल का प्रकार्यात्मकतावाद क्या है ? वर्णन करें।

4. What is Functional Foremanship ? Write a short note.

प्राकार्यात्मक फोरमैनशिप क्या है ? संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

5. Define authority and legitimacy according to Max Weber.

मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता एवं वैधता को परिभाषित करें।

6. Explain the classification of Power (entities) as propounded by Max Weber.

मैक्स वेबर द्वारा प्रतिपादित सत्ता के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

MAPA-609/6

( 5 )

[P.T.O.]

2. Observe Woodrow Wilson's view on comparative public administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के सबन्ध में वुडरो विल्सन के विचार का अवलोकन करें।

3. How did public administration develop as a discipline ? Describe in detail.

लोक प्रशासन का एक विषय के रूप में विकास कैसे हुआ ? विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

4. What is the difference between administration and management ? What were the views of Fayol in this regard ?

प्रशासन और प्रबंधन में क्या अंतर है ? फेयोल के इस सम्बन्ध में क्या विचार थे ?

5. How did scientific management theory develop ? Explain.

वैज्ञानिक प्रबंध सिद्धांत का विकास किस प्रकार हुआ ? समझाइए।

2. Observe Woodrow Wilson's view on comparative public administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के सबन्ध में वुडरो विल्सन के विचार का अवलोकन करें।

3. How did public administration develop as a discipline ? Describe in detail.

लोक प्रशासन का एक विषय के रूप में विकास कैसे हुआ ? विस्तारपूर्वक वर्णन करें।

4. What is the difference between administration and management ? What were the views of Fayol in this regard ?

प्रशासन और प्रबंधन में क्या अंतर है ? फेयोल के इस सम्बन्ध में क्या विचार थे ?

5. How did scientific management theory develop ? Explain.

वैज्ञानिक प्रबंध सिद्धांत का विकास किस प्रकार हुआ ? समझाइए।

## SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describing the biography of Woodrow Wilson, mention his major works.

वुडरो विल्सन का जीवन परिचय देते हुए उनकी प्रमुख रचनाओं का उल्लेख करें।

MAPA-609/6

(4)

## SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describing the biography of Woodrow Wilson, mention his major works.

वुडरो विल्सन का जीवन परिचय देते हुए उनकी प्रमुख रचनाओं का उल्लेख करें।

MAPA-609/6

(4)